
         Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение- 

                              «Детский сад общеразвивающего вида « Солнышко» 

                            Муниципального района « Амгинский улус ( район)» 

                                  с. Покровка Амгинский улус, улица Ленина 19/а 

                         ИНН 1404003633   ОГРН 1031400218794  КПП 140401001 

                                               detsad_pokrovka@ mail.ru 

 

                                        Приказ по основной деятельности 

№  76/2                                                                                                       15 ноября  2021  

« О внесении изменений в Положение об оплате труда  работников МБДОУ « Детский сад 

Солнышко» 

На основании постановления  Главы МР « Амгинский улус(район) « 293 от 11 ноября 2021 

« О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений Амгинского района, утвержденного постановлением от 26 апреля 2019 

№102» в целях соблюдения трудового законодательства РФ приказываю: 

 

1. Внести в Положение об оплате труда работников МБДОУ « Детский сад Солнышко» от 

08 мая 2019 №74/2 следующие изменения: 

 

1.1. В разделе 2 «Порядок и условия оплаты труда педагогических работников, 
учебновспомогательного персонала, руководителей структурных подразделений, 
заместителей руководителей структурных подразделений на основе 
профессионально-квалификационных групп» 
 пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

 

 

Размер оклада заместителя руководителя структурного подразделения устанавливается на 

10 процентов ниже оклада руководителя структурного подразделения. 

 

2.1.1. с 1 января 2021 размеры окладов педагогических работников, учебно-

вспомогательного персонала, руководителей структурных подразделений  МБДОУ « 

Детский сад общеразвивающего вида Солнышко» устанавливаются в следующих 

размерах: 

Наименование профессиональных квалификационных групп и 
квалификационных уровней 

Размер должностного 
оклада, руб. 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал первого уровня» 5 871 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал второго уровня» 

1 квалификационный уровень 6 852 

2 квалификационный уровень 7 263 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень 8111 

2 квалификационный уровень 8 597 

3 квалификационный уровень 9082 

4 квалификационный уровень 9 568 

  

ПКГ «Руководители структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень 10269 

2 квалификационный уровень 10 885 

3 квалификационный уровень 11 502 

 



Наименование профессиональных квалификационных групп и 
квалификационных уровней 

Размер должностного 
оклада, руб. 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал первого уровня» 5 871 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал второго уровня» 

1 квалификационный уровень 6 852 

2 квалификационный уровень 7 263 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень 8355 

2 квалификационный уровень 8 855 

3 квалификационный уровень 9355 

4 квалификационный уровень 9 855 

  

ПКГ «Руководители структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень 10269 

2 квалификационный уровень 10 885 

3 квалификационный уровень 11 502 

 

2.1.2  С 1 января 2022 года размеры окладов педагогических работников, учебно-

вспомогательного персонала, руководителей структурных подразделений  

устанавливаются на основе отнесения должностей к ПКГ: 

 

Наименование профессиональных квалификационных групп и 
квалификационных уровней 

Размер должностного 
оклада, руб. 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал первого уровня» 6048 

ПКГ «Учебно-вспомогательный персонал второго уровня» 

1 квалификационный уровень 7058 

2 квалификационный уровень 7 481 

ПКГ «Педагогические работники» 

1 квалификационный уровень 8355 

2 квалификационный уровень 8 855 

3 квалификационный уровень 9355 

4 квалификационный уровень 9 855 

  

ПКГ «Руководители структурных подразделений» 

1 квалификационный уровень 10 577 

2 квалификационный уровень 11 212 

3 квалификационный уровень 11 847 

 

Увеличение размеров окладов (должностных окладов) осуществляется за счет пересмотра 

стимулирующих и премиальных выплат в пределах предусмотренного фонда оплаты 

труда 

1.2  В пункте 2.11 раздела 2 слова « для медицинских работников» исключить 

1.3. В пункте  2..14  слова « до 100  процентов» заменить на « до 135 процентов» 

1.4. исключить пункты  2.12. 2.13  в разделе 2, пункты 2.14-2.17 считать соответственно 

пунктами 2.12-2.15 

1.5. В приказе  №4/2 от 21.01.2021 « О внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников МБДОУ « Детский сад Солнышко» :  

1.5.1.   В  пункте  1.4 слова « Порядок и условия оплаты труда работников, 

осуществляющих профессиональную деятельность по отрасли « Здравоохранение»  



заменить на слова « Порядок и условия оплаты труда медицинских работников в 

образовательных организациях». 

1.5.2.  Пункт 4.1.1 изложить в следующей редакции: 

Размеры окладов медицинских и фармацевтических работников, устанавливаются на 

основе отнесения к ПКГ в следующих размерах: 

 
Наименование профессиональных квалификационных групп и 

квалификационных уровней 

Размер должностного 

оклада (рублях) 

ПКГ «Средний медицинский и фармацевтический персонал» 

 

 

I квалификационный уровень 9968 

  

 

1.5.3 . В пункте  4.1.2 

-  подпункт 1 изложить в следующей редакции « С учетом условий труда работникам 

устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренными разделом 6 « 

Порядок и условия выплат компенсационного характера» 

- подпункт 2 надбавка за выслугу лет изложить в следующей редакции 
№ Наименование категории Процент надбавки к должностному 

окладу 

1 от 0 до 5 лет  До 5 

2 От  5 лет до 15 лет  До 10 

3 свыше 15 лет  До 15 

 

- дополнить подпункт 2 следующими словами « За работу в сельской местности 

устанавливаются доплаты в абсолютном размере, пропорционально отработанному 

времени за работу в сельской местности-500 рублей 

1.5.4  дополнить подпунктом 3  

Применение надбавок к окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении 

компенсационных и стимулирующих выплат. Надбавки и доплаты к окладу 

устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего 

календарного года. 

 

1.6  Дополнить пункт 4.1  раздела 4 « Порядок и условия оплаты труда работников. 

Осуществляющих профессиональную деятельность по общеотраслевым профессиям 

рабочих» следующим содержанием: 
Должность Профессиональный стандарт Размер оклада, руб 

Ассистент( 

помощник) 

Приказ Минтруда России от 12.04.2017 

№351н « об утверждении 

профессионального стандарта « Ассистент 

(помощник) по оказанию технической 

помощи инвалидам и лицам с 

ограниченными возможностями здоровья» 

4833 руб 

 

1.7  приложение 2 « Компенсационные выплаты» дополнить пунктами 6-7 следующего 

содержания: 
6 Воспитателям за работу в разновозрастных группах До 5 процентов 

7 Педагогическим работникам дополнительного 

образования реализующим дополнительные 

общеобразовательные программы для детей ОВЗ 

До 10 процентов 

 

2. Делопроизводителю Ивановой И.В совместно с председателем профкома Картузовой 

В.М уведомить работников об изменении условий трудового договора не позднее 17 

ноября 2021 



3. Установить, что действие пункта 2.1.1  распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01 января 2021года, действие пунктов 2.1.2, 2.13, пункты 6-7 приложения 2 

положения распространяется на правоотношения, возникшие с 01января 2022 . 

4. Изменения в Положение вступает в силу с даты подписания приказа 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Заведующая МБДОУ                                    Никитина 


